*pietiam* (ib., 33). Quis autem potest, nisi Deum timeat, servare iustitiam? Dicit enim alio loco: *Nam qui sine timore est, non poterit iustificari* (ib., 28). Porro si Dominus non praebet sapientiam, nisi servanti iustitiam, qui autem sine timore est, non poterit iustificari: recurritur ad illam sententiam: *Initium sapientiae timor Domini* (ib., 16).

CAPUT II.—2. *Gradus a timore ad sapientiam*.—Isaías etiam propheta cum septem illa notissima dona spiritualia commendaret, incipiens a sapientia pervenit ad timorem Dei, tanquam de sublimi descendens ad nos, ut nos doceret ascendere. Inde ergo coepit, quo volumus pervenire; et illuc pervenit, unde debemus incipere. *Requiescet in eo*, inquit, *Spiritus Dei, Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis, Spiritus timoris Domini* (Is 11,2,3). Sicut ergo ille, non deficiendo, sed docendo a sapientia usque ad timorem descendit; sic nos, non superbiendo, sed proficiendo a timore usque ad sapientiam oportet ascendere. *Initium enim sapientiae timor Domini* (Eccli 1,16). Ipsa est enim convallis plorationis, de qua Psalmus dicit: *Ascensiones in corde eius disposuit in convalle plorationis* (Ps 83,6-7). Per con[1525]vallem quippe humilitas significatur. Quis est autem humilis, nisi timens Deum, et eo timore conterens cor in lacrimis confessionis et paenitentiae? Quia *cor contritum et humiliatum Deus non spernit* (Ps 50,19). Sed non timeat ne in convalle remaneat. In ipso enim

corazón contrito y humillado, que no desprecia, los peldaños para ascender hasta él. Así dice el salmo: *Dispuso en su corazón, en el valle del llanto, los peldaños hasta el lugar dispuesto por él*. ¿Dónde están los peldaños? *En el corazón*, dijo. Pero ¿de dónde hay que ascender? Sin duda, del valle del llanto. ¿Y adónde hay que ascender? *Al lugar dispuesto por él*. ¿Qué lugar es éste sino el del descanso y la paz? Allí, en efecto, se halla aquella sabiduría resplandeciente que nunca se marchita. Por eso Isaías, para ejercitarnos en ciertos grados de doctrina, descendió desde la sabiduría hasta el temor, es decir, desde el lugar de la paz eterna hasta el valle del llanto temporal, para que, doliéndonos en la confesión de la penitencia, gimiendo y llorando, no permanezcamos en el dolor, el gemido y el llanto, sino que, ascendiendo desde este valle hasta el monte espiritual, sobre el que está fundada la ciudad santa, Jerusalén, nuestra madre, disfrutemos de la alegría inalterable. Por consiguiente, habiendo antepuesto la sabiduría, es decir, la luz indeficiente de la mente, le adjuntó el entendimiento, como para responder a quienes preguntasen desde qué peldaño se pasaba a la sabiduría: «Desde el entendimiento; y al entendimiento, desde el consejo; al consejo, desde la fortaleza; a la fortaleza, desde la ciencia; a la ciencia, desde la piedad, y a la piedad, desde el temor». Así, pues, a la sabiduría, desde el temor, dado que *el principio de la sabiduría es el temor del Señor*: desde el valle del llanto hasta el monte de la paz.